
 

GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 

 HOSPITAL GENERAL JAÉN 
DIRECCIÓN EJECUTIVA 

 
 
 “DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA 
CONMEMORACIÓN DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNÍN Y AYACUCHO” 

 

 

Av. Pakamuros Nro. 1289 
 

(076)431400 
 

www.gob.pe/hospitaljaen 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser verificadas en la dirección web:  https://gorecaj.pe/mad3validar e ingresando el código: 72EEIL 

  

 

Pág. 1 / 2 

 

 
 
 
 
 

VISTO: 
 

El Informe Nº 0876-2023-GR.CAJ-DRS-HGJ/DAP, el Informe Nº D6-2023-GR.CAJ-DRS-HGJ-OPPE/JCGA, el Memorando 

Nº D26-2023-GR.CAJ-DRS-HGJ/OPPE, el Informe Nº D37-2023-GR.CAJ-DRS-HGJ-DE/UGC, el Proveído Nº D96-2024-

GR.CAJ-DRS-HGJ/DE, respecto al aprobación del “Manual Técnico de Procedimientos de Hemovigilancia”, y; 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, la Ley Nº 26842 - Ley General de Salud, en los artículos I, II y VI del Título Preliminar, disponen que la salud es 

condición indispensable para el desarrollo humano y medio fundamental para alcanzar el bienestar individual y colectivo; 

la protección de la salud es de interés público. Por tanto, es responsabilidad del Estado regularla, vigilarla y promoverla; 

así mismo, establece que es de interés público la provisión de servicios de salud, cualquiera sea la persona o institución 

que los provea; y, es responsabilidad del Estado; promover las condiciones que garanticen una adecuada cobertura de 

prestaciones de salud a la población, en términos socialmente aceptables de seguridad, oportunidad y calidad; 

 
Que, de conformidad con el artículo 37º del Reglamento de Salud y Servicios Médicos, aprobado mediante Decreto 

Supremo Nº 013-2006-SA, establece que el Director Médico o el responsable de la atención de salud, le corresponde 

asegurar la calidad de los servicios prestados a través de la implementación y funcionamiento de sistemas para el 

mejoramiento continuo de la calidad de la atención y estandarización del procedimiento de atención en salud; 

 
Que, la Ley Nº 26454, declara de orden público e interés nacional la obtención, donación, conservación, transfusión y 

suministro de sangre humana. Además, en su artículo 6º señala que los Bancos de Sangre son establecimientos destinados 

a la extracción de sangre humana, para transfusiones, terapias preventivas y a investigación: funcionan con licencia 

sanitaria y están encargadas de asegurar la calidad de ésta y sus componentes durante la obtención, procesamiento y 

almacenamiento; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial Nº 614-2004/MINSA se aprobaron las Normas Técnicas del Sistema de Gestión de 

la Calidad del Programa Nacional de Hemoterapia y Banco de Sangres (PRONAHEBAS), que entre sus objetivos se 

encuentra: el establecer y difundir el uso de Estándares de Calidad para el mejoramiento continuo de los procesos en los 

Centros de Hemoterapia y Bancos de Sangre; 

 
Que, el programa de Seguridad de las Transfusiones Sanguíneas en el Departamento de Prestación de Servicios y 

Seguridad de la OMS; señala que: “La hemovigilancia consiste en un conjunto de procedimientos de vigilancia que abarca 

toda la cadena transfusional, desde la donación y el procesamiento de la sangre y sus componentes, hasta su suministro 

y transfusión a los pacientes y su seguimiento. La hemovigilancia comprende el seguimiento, la notificación, la investigación 

y el análisis de los eventos adversos asociados con la donación, el procesamiento y la transfusión de la sangre, y la 

adopción de medidas encaminadas a prevenir la presentación o la recurrencia de estos eventos”; 

 
Que, mediante la Resolución Ministerial Nº 826-2021/MINSA, de fecha 05 de julio del 2021, se aprobó la Norma para la 

Elaboración de Documentos Normativos del Ministerio de Salud, la cual tiene como objetivo establecer disposiciones 

relacionadas con las etapas de planificación, formulación o actualización, aprobación, difusión, implementación y 

evaluación de los documentos Normativos, que expide el Ministerio de Salud, en el marco de sus funciones rectoras; así 

como, establecer la aplicación de etapas estandarizadas, transparentes y explicitas para la emisión de documentos 

normativos del Ministerio de Salud; 



 

GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 

 HOSPITAL GENERAL JAÉN 
DIRECCIÓN EJECUTIVA 

 
 
 “DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA 
CONMEMORACIÓN DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNÍN Y AYACUCHO” 

 

 

Av. Pakamuros Nro. 1289 
 

(076)431400 
 

www.gob.pe/hospitaljaen 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser verificadas en la dirección web:  https://gorecaj.pe/mad3validar e ingresando el código: 72EEIL 

  

 

Pág. 2 / 2 

 

 
Que, el numeral 6.1.4. del inciso 6.1. artículo 6º de la citada Resolución Ministerial, respecto a los documentos técnicos 

define, que estos contienen información sistematizada o contenidos sobre un determinado aspecto sanitario o 

administrativo, o que fija posición sobre el; y que la Autoridad Nacional de Salud considera necesario enfatizar o difundir, 

autorizándola expresamente; al ser oficial lo respalda, difunde y facilita su disponibilidad para que sirva de consulta o 

referencia, sobre aspectos relativos al tema que se aboca. Su finalidad es básicamente de información u orientación a los 

usuarios, personal de salud y/o población general, basado en el conocimiento científico y técnico, validado por la 

experiencia sistematizada y documentada; 

 
Que, el Manual Técnico de Procedimientos de Hemovigilancia, tiene como finalidad: “Contar con un documento técnico 

que apoye a las acciones de vigilancia epidemiológica y las actividades de Medicina Transfusional, con énfasis en la 

prevención, tratamiento e investigación de las reacciones transfusionales inmediatas y tardías en el servicio de Hemoterapia 

y Banco de Sangre del Hospital General de Jaén; 

 
Por las consideraciones expuestas, contando con el visto correspondiente y la aprobación de la Dirección del Hospital 

General de Jaén, facultado mediante Resolución Ejecutiva Regional Nº D000057-2019-GRC-GR; 

 
SE RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO. – APROBAR el documento técnico: “Manual Técnico de Procedimientos de Hemovigilancia del 

Hospital General de Jaén”, el mismo que consta de veinticinco (25) folios, que en anexo forma parte de la presente 

resolución. 

 
ARTÍCULO SEGUNDO. – ENCARGAR al Departamento de Apoyo al Tratamiento, la difusión e implementación del 

documento, aprobado en el artículo precedente.   

 
ARTÍCULO TERCERO. - DISPONER que el responsable de la administración y actualización del Portal de Transparencia 

para que publique la presente Resolución en el portal web Institucional del Hospital General de Jaén, 

www.hospitaljaen.gob.pe. 

 
REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE. 

 
 
 

DIANA MERCEDES BOLIVAR JOO 
Directora 

DIRECCIÓN EJECUTIVA 
 




















































		2024-01-17T15:43:43-0500
	Hospital General Jaén - UNIDAD DE GESTION DE LA CALIDAD - Jefe
	VERONA BALCAZAR Segundo Mauricio FAU 20453744168 hard
	Doy V°B°


		2024-01-17T17:15:52-0500
	Hospital General Jaén - UNIDAD DE ASESORIA JURIDICA - Jefe (e)
	CAMPOS GARCIA Alan Yoelsy FAU 20453744168 soft
	Doy V°B°


		2024-01-17T18:25:25-0500
	Hospital General Jaén - DIRECCIÓN EJECUTIVA - Directora
	BOLIVAR JOO Diana Mercedes FAU 20453744168 hard
	Doy V°B°


		2024-01-18T08:49:12-0500
	Hospital General Jaén - DEPARTAMENTO DE APOYO AL TRATAMIENTO - Jefa
	VASQUEZ PINEDO Cheine Berenis FAU 20453744168 hard
	Doy V°B°


		2024-01-18T11:46:25-0500
	Hospital General Jaén - OFICINA DE PRESUPUESTO Y PLANEAMIENTO ESTRATÉGICO - Jefe
	JIMENEZ COLLAVE Jhony FAU 20453744168 soft
	Doy V°B°


		2024-01-18T15:27:07-0500
	Hospital General Jaén - DIRECCIÓN EJECUTIVA - Directora
	BOLIVAR JOO Diana Mercedes FAU 20453744168 hard
	Soy el autor del documento




